

Số: /KH-CĐLC

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V; triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 27/03/2026 của UBND tỉnh Lào Cai; Công văn số 964 /SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 31/03/2026 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Lào Cai về việc triển khai tổ chức Lễ phát động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026. Nhà trường xây dựng kế hoạch Hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc nhằm thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết số 80-NQ/TW và Đề án 14 về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa, con người Lào Cai giai đoạn 2026-2030; gắn việc đọc sách với gìn giữ bản sắc các dân tộc, khẳng định vai trò của sách trong nâng cao tri thức, kỹ năng và hình thành nhân cách.

- Khuyến khích phong trào đọc sách, xây dựng môi trường đọc lành mạnh; hình thành thói quen và kỹ năng chọn lọc thông tin cho học sinh, sinh viên trong kỷ nguyên số; lan tỏa văn hóa đọc trong gia đình, nhà trường và cộng đồng; đồng thời tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng góp cho sự phát triển sách và văn hóa đọc, gắn các hoạt động với nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn năm 2026.

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng lan tỏa các giá trị tích cực; bảo đảm trang trọng, khoa học, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Đảm bảo phù hợp, ý nghĩa, thiết thực; cổ vũ, phát huy tính sáng tạo kết nối giữa phương thức đọc truyền thống và hiện đại.

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 được phát động sâu rộng thu hút đông đảo học sinh, sinh viên trong Nhà trường tham gia dự thi.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V

**1.1. Chủ đề:** “*Văn hóa đọc - Nền tảng tri thức cho xã hội học tập và phát triển bền vững*”.

### 1.2. Thời gian tổ chức

Các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V của Nhà trường tổ chức trong tháng 4/2026.

### **1.3. Các khoa chuyên môn thực hiện tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam**

a, Hình thức tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội; tổ chức không gian trải nghiệm tri thức số, giới thiệu thư viện số, tra cứu tài liệu; tăng cường hoạt động cộng đồng như quyên góp sách cho học sinh, sinh viên khó khăn.

b, Các khoa chuyên môn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4); phổ biến Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tuyên truyền về vai trò, vị trí của sách đối với đời sống xã hội đến toàn thể học sinh, sinh viên, giảng viên. Với các hoạt động cụ thể:

+ Chia sẻ trên fanpage của Khoa về các chủ đề:

“*Góc đọc sách sáng tạo*”: Chia sẻ không gian đọc sách độc đáo của bạn.

“*Mỗi ngày một cuốn sách*”: Chia sẻ cuốn sách bạn đang đọc.

“*Cuốn sách thay đổi tư duy của tôi*”, “*Đọc gì để thành công trong ngành?*”: Chia sẻ sách và nghề nghiệp

+ Thiết kế một góc đọc riêng tại Khoa với giáo trình, sách, tài liệu liên quan đến ngành học.

+ Trưng bày sách với: “*Sách giáo trình nổi bật*”, “*Sách kỹ năng nghề nghiệp*”

+ Phát động quyên góp sách giáo trình tới toàn thể học sinh, sinh viên khóa trước đã học xong môn học/mô đun (không hạn chế số lượng) để tặng học sinh, sinh viên học khóa sau của Nhà trường.

+ Căn cứ vào tình hình thực tế của Khoa để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp và hiệu quả. Thời gian tuyên truyền thường xuyên từ nay đến hết ngày 01/5/2026.

### **2. Phát động cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc tỉnh Lào Cai năm 2026**

**2.1. Chủ đề:** “*Sách và sứ mệnh giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc trong kỷ nguyên số*”

#### **2.2. Phạm vi, đối tượng dự thi, số lượng bài thi**

- Đối tượng: học sinh, sinh viên đang học tập tại Trường Cao đẳng Lào Cai

- Số lượng bài thi:

+ Không giới hạn số lượng bài dự thi nhưng phải đảm bảo tối thiểu mỗi lớp 15 bài dự thi (Đối với những lớp dưới 15 học sinh, sinh viên 05 bài dự thi).

+ Mỗi khoa lựa chọn và đề xuất 01 bài dự thi xuất sắc nhất để gửi Ban tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

#### **2.3. Thời gian, nội dung, hình thức dự thi**

**a, Thời gian tổ chức:** Từ ngày 06/04/2026 đến ngày 12/05/2026

#### **b, Nội dung**

- Bài dự thi phải trả lời đầy đủ 02 câu hỏi được đặt ra trong Đề thi, có nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; đảm bảo tính chính xác, an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Các cuốn sách được chia sẻ trong bài dự thi phải được phát hành hợp pháp tại Việt Nam (khuyến khích thí sinh chia sẻ các cuốn sách được xuất bản trong thời gian gần đây mang tính thời sự, có đề tài sát với cuộc sống hoặc giới thiệu được những cuốn sách quý về lịch sử, địa chí Lào Cai, tác phẩm văn học địa phương, các di sản văn hóa...), lưu ý có giới thiệu cụ thể, đầy đủ nguồn xuất bản của cuốn sách.

- Bài dự thi phải gửi kèm theo Thông tin dự thi của thí sinh (*theo mẫu*); phải được chỉnh sửa lỗi chính tả, lỗi văn bản và không có bất kì ký hiệu riêng nào khác ghi trên bài.

- Các thí sinh gửi kèm theo Bài dự thi Giấy xác nhận đã tham gia hoạt động khuyến đọc tại trường học, địa phương, cộng đồng về Ban Tổ chức sẽ được cộng điểm khuyến khích.

### **c, Thí sinh tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc chọn 01 trong 02 đề sau:**

#### **Đề số 1:**

**Câu 1:** Cuốn sách nào đã khơi dậy trong em tình yêu quê hương và niềm tự hào về bản sắc văn hóa dân tộc? Hãy giới thiệu nội dung và chia sẻ cảm nhận của em về những giá trị mà tác phẩm đó mang lại.

**Câu 2:** Nếu trở thành “Đại sứ Văn hóa đọc”, em có kế hoạch hành động cụ thể gì để lan tỏa thói quen đọc sách trong cộng đồng? Đặc biệt, em sẽ làm gì để thông qua việc đọc, giúp thanh thiếu niên vùng khó khăn bảo tồn tiếng nói, chữ viết và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của con người Lào Cai

#### **Đề số 2:**

**Câu 1:** Em hãy sáng tác một tác phẩm văn học (truyện ngắn, thơ, kịch) hoặc một tác phẩm hội họa với thông điệp “*Sách là nhịp cầu gìn giữ bản sắc văn hóa dân tộc*”

**Câu 2:** Nếu trở thành “Đại sứ Văn hóa đọc”, em có kế hoạch hành động cụ thể gì để lan tỏa thói quen đọc sách trong cộng đồng? Đặc biệt, em sẽ làm gì để thông qua việc đọc, giúp thanh thiếu niên vùng khó khăn bảo tồn tiếng nói, chữ viết và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của con người Lào Cai

### **d, Hình thức**

Mỗi thí sinh tham gia gửi Bài dự thi độc lập (không làm Bài dự thi theo nhóm), ngôn ngữ trình bày bằng Tiếng Việt và có thể sử dụng một trong hai hình thức:

- Viết (đánh máy, viết tay): Độ dài Bài dự thi viết không quá 5.000 từ (15 trang đánh máy).

- Dạng video: Thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 10 phút.

- Các sản phẩm minh họa gửi kèm bài dự thi có kích thước tối đa 80x60x60cm (chiều dài x chiều rộng x chiều cao); đối với tác phẩm hội họa thống nhất kích thước khổ A3 để đảm bảo việc vận chuyển, chấm thi và trưng bày được thuận tiện.

(*Có Thẻ lệ Cuộc thi; Hướng dẫn cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026 đính kèm*)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## 1. Phòng Quản lý đào tạo

- Tham mưu kế hoạch Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026; đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026.

- Tổng hợp hoạt động phát động quyên góp sách, giáo trình từ các đơn vị, giáo viên chủ nhiệm các lớp hoàn thành trước ngày 25/4/2026.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam của các khoa chuyên môn trước ngày 10/05/2026.

- Tổng hợp bài dự thi từ các Khoa gửi về và phối hợp lựa chọn, tổng hợp các bài dự thi chất lượng của các đơn vị gửi dự thi cấp tỉnh trước ngày 20/05/2026;

## 2. Khoa chuyên môn, chủ nhiệm các lớp và học sinh, sinh viên

### 2.1. Khoa chuyên môn

- Tuyên truyền, triển khai về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; về vai trò, vị trí của sách đối với đời sống xã hội; tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong phong trào đọc sách, quảng bá sách, lưu giữ sách đến với cộng đồng... Báo cáo kết quả hoạt động Tuyên truyền, triển khai về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam về phòng Quản lý đào tạo trước ngày 04/05/2026 để tổng hợp.

- Phát động quyên góp sách giáo trình, tài liệu tham khảo tới toàn thể học sinh, sinh viên trong Nhà trường. Cử đầu mối tiếp nhận sách quyên góp và lập danh mục sách. Lưu trữ và chia sẻ Sách quyên góp được để chuyển cho học sinh, sinh viên có nhu cầu trong toàn trường. Tổng hợp số lượng và gửi danh mục sách về Phòng Quản lý đào tạo (Đ/c Vũ Thị Kim Duyên) trước ngày 24/4/2026.

- Phát động, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng tham dự Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc; đôn đốc, nâng cao chất lượng, hiệu quả nội dung, hình thức tác phẩm tham dự Cuộc thi và đảm bảo bài dự thi đúng theo nội dung, đủ theo chỉ tiêu số lượng của từng lớp. Thu bài dự thi kèm theo thông tin dự thi của thí sinh (*theo mẫu kèm theo*). Tổng hợp danh sách, tổ chức chấm, lựa chọn bài thi xuất sắc nhất để gửi đi dự thi cấp tỉnh (*Có mẫu danh sách kèm theo*) đúng thời gian quy định. Bài dự thi bản cứng đóng quyển gửi về Đ/c Vũ Thị Kim Duyên; bản mềm gửi qua địa chỉ Zalo số 0974.785.425 trước ngày **12/05/2026** (**Phòng Quản lý đào tạo nhận bài dự thi theo đầu mối cấp khoa**).

### 2.2. Chủ nhiệm các lớp

- Tuyên truyền, khuyến khích học sinh, sinh viên hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam và chia sẻ trên Facebook, TikTok, Instagram.

- Phát động quyên góp sách giáo trình tới toàn thể học sinh, sinh viên.

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng tham dự Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc; đảm bảo bài dự thi đúng theo nội dung, đủ theo chỉ tiêu số lượng của từng lớp. Thu bài dự thi kèm theo thông tin dự thi của thí sinh chuyển về khoa chuyên môn.

### 2.3. Học sinh, sinh viên

- Tích cực tham gia hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 do khoa triển khai.

- Học sinh, sinh viên tham dự Cuộc thi tuân thủ và thực hiện các yêu cầu của Thẻ lệ Cuộc thi; nộp đủ 01 bản cứng và 01 bản mềm kèm theo thông tin dự thi.

### **3. Ban Truyền thông**

- Tạo Poster tuyên truyền về Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026, đăng trên các trang thông tin của Nhà trường.

- Quay video tuyên truyền về học sinh, sinh viên đã tham gia và đạt giải Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc các năm trước nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa.

- Tuyên truyền, khuyến khích học sinh, sinh viên tham gia Cuộc thi Đại sứ văn hóa và chia sẻ trên Fanpage Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V; triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

*(Gửi kèm: (1) Phụ lục 1: Thẻ lệ, đề thi, mẫu đăng ký dự thi cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026; (2) Phụ lục 2: Hướng dẫn cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026; (3) Phụ lục 3: Mẫu sách các bài tham dự thi).*

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo trường;
- Các phòng, khoa (t/h);
- Website trường;
- Lưu VT, QLĐT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Quang Tĩnh**